u.  Stadt-Verfassung  S.  215,  16. 

possent  pro  eua  voluntate  et  ad  usum  euum 

possidere,  prout  etiam  a  suis  progenitoribus 

et  predecessoribus  fuerat  antiquitus  inchoa- 

turo."    Fahne,  ÜB.  II  Nr.  374  8.  83,  84. 
1346,  Jun.  15.  König  Johann  von  65 

Böhmen,  Graf  zu  Luxemburg,  stellt  die 
von  seinem  Sohne,  dem  Markgrafen  Karl 
von  Mähren,  im  Falle  der  Wahl  desselben 

zum  römischen  Könige  dem  Erzbischofe 
Watram  von  Cöln  binnen  acht  Tagen  nach 

der  Krönung  in  Cöln  selbst  oder  in  Bonn 

zu  verbriefenden  Zugeständnisse  urkundlich 
zusammen,  sich  dafür  eidlich  verbürgend, 

dass  die  Ausfertigung  „guder  breyve  ...  in 
der  bester  formen,  die  man  machen  mach, 

ind  mit  sime  kunincligen  ingesigel  wal  besi- 

gelt"  erfolgen  werde,  und  erwähnt  dabei 
u.  a.  auch:  die  pfandweise  Uebergabe  der 

„s tat  van  Dorpmunde  mit  der  vriheit, 

graschaph,  mit  dem  ge richte,  mit  den  juden 
ind  mit  al  dem  gude  ind  rechte,  dat  dat 

riche  zu  Dorpmunde  hait"  an  das  Erzstift 
für  die  ihm  noch  geschuldete  Dienst-  und 

Schadens- Vergütungssumme  von  100,000 Mark 
löthigen  Silbers.  Lacomblet  a.  a.  O.  Bd.  III 

Nr.  433  8.  348  flg.  bes.  349,  50  ••). 
1846,  Sept.  18.  Der  dortmunder  Rath  66 

bestätiget  den  in  der  Stadt  gesessenen  Ju- 
den den  vor  Zeiten  erworbenen  Besitz  einer 

„area,  super  qua  construeta  est  synagoga, 

balneum  et  domus  versus  plateam  occiden- 

talem  sita"*7)  mit  der  näheren  Bestimmung : 
„quod  de  ea  collectam  vulgariter  dictam 

schoet  et  vigiliam  cum  servitiis  fodiendi  con- 
suetis  faoiant;  et  si  fortasse  in  nostra  civi- 
tate  judeos  morari  non  posse  contingerit, 

extunc  dicta  hereditas  nostra  erit;  si  vero 

judeos  redire  contingerit,  aream  cum  syna- 
goga, balneo  et  domo  posaideant,  sicut 

prius."  Fahne,  UB.  1  Nr.  116  8.  142,  43; 
Kayserling  a.  a.  0.  8.85  Notel. 

1346,  Nov.  26.  König  Karl  IV.  be- 67 

stätigt  und  erneuert  dem  cölner  Erzbi- 
schofe Walram  ausser  anderen  Rechten 

auch  „eoncessionea,  donatione»,  infeodatio- 

nes  et  gratias  quascunque  de  opido  Tre- 
mor i  e  n  s  i  cum  territorio  suo  et  districtu  et 

comitatu,  qui  vulgariter  dicitur  vrygrayschap, 

neenon  judeia  et  cum  jurisdictione  tempo- 

ran,  juribus,  pertinentiis  et  attinentiis  et  ac- 
cessionibus  dicti  oppidi  universis,  neenon